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Wezwanie do działania Europejskiego Sojuszu Ewangelickiego przeciw antysemityzmowi 
 
Nienawiść do ludzi z powodu ich pochodzenia etnicznego lub religii rośnie w całej Europie. To nie jest 
coś, co chrześcijanie powinni ignorować. Europejski Sojusz Ewangelicki wydaje to oświadczenie o 
antysemityzmie wraz z innym oświadczeniem dotyczącym nienawiści antymuzułmańskiej. 
 
To wezwanie do działania następuje po przyjrzeniu się zjawisku: antysemityzmu, biblijnym myślom 
dotyczącym nienawiści, oraz tematowi Żydów jako narodu wybranego przez Boga, oraz ostatecznie 
krótkiej refleksji nad Chrześcijańskimi reakcjami na antysemityzm.  
 
W szerokim pojęciu antysemityzm obejmuje nienawiść lub niesprawiedliwe traktowanie narodu 
żydowskiego.  
 
 
Wezwanie do działania: 
Wraz ze wzrostem antysemityzmu w całej Europie, Europejski Sojusz Ewangelicki uważa, że potrzebne 
jest działanie i wzywa Ewangelicznych Chrześcijan do: 
 
- Wyrzeczenie się i potępienia oskarżeń o Bogobójstwo i fałszywe nauczanie głoszące, że Żydzi są w 
szczególności odpowiedzialni za śmierć Chrystusa 
 
- Wyrzeczenie się i potępienie wszystkich antysemickich czynów popełnionych w przeszłości, 
zwłaszcza przez mężczyzn i kobiety, którzy twierdzili, że są Chrześcijanami, ale których słowa i czyny 
były sprzeczne z naukami Jezusa i Biblii; 
 
- Zwrócenia uwagi i modlitwy za społeczność żydowską wokół nich: sąsiadów, kolegów, gminy 
żydowskie i wspólnoty mesjańskie na swoim terenie; 
 
- Zwrócenia uwagi i modlitwę o incydenty antysemityzmu wokół nich oraz w przekazach medialnych; 
 
- Poszukiwania sposobów budowania przyjaźni z Żydami i Żydami Mesjanistycznymi (którzy są często 

nazywani żydowskimi wierzącymi w Jezusa i wierzącymi w Jezusa Żydami) 
 
- Solidaryzowania się z narodem żydowskim, stojąc po jego stronie gdy ich własność zostanie 
zaatakowana. Przygotowania się do udzielenia schronienia, w sytuacji realnego zagrożenia;  
 
Wreszcie Europejski Sojusz Ewangelicki wzywa do jasnego, pełnego szacunku i współczucia 
przekazywania Ewangelicznego orędzia miłości do wszystkich ludzi, w tym do narodu żydowskiego. 
 
 
Antysemityzm - Niepowetowana Przeszłość 
Historia Europejskiego antysemityzmu sięga co najmniej czasów rzymskich (Dzieje Apostolskie 18:2). 
Tragicznie, znaczna część tej historii związana jest z Kościołem. Szanujemy tych, którzy chronili Żydów 
przed niebezpieczeństwem, czasami płacąc za to wielką cenę. Ale zbyt często dochodziło do apatii lub 
do współudziału. Jest to historia, która zawiera: oskarżenia o Bogobójstwo i twierdzenia, że naród 
żydowski jest szczególnie odpowiedzialny za śmierć Chrystusa, zniszczenie europejskich społeczności 
żydowskich przez Krzyżowców, palenie Żydów na stosach za rzekome spowodowanie plagi Czarnej 
Śmierci, prześladowania Żydów podczas Inkwizycji, przepędzania ludności żydowskiej, tzw. 
oszczerstwa krwi, które oskarżały naród żydowski o zabijanie dzieci i używanie" chrześcijańskiej " krwi 
do robienia mac paschalnych (przaśników), [1] eliminacja (lub zanik) żydowskiej obecności i zrównanie 
z ziemią żydowskich sztetli (wiosek) podczas pogromów w Europie Środkowej i Wschodniej, oraz 
milczenie większości Kościołów podczas Holokaustu. Historia Europejskiego antysemityzmu wyróżnia 



się jako tragiczna plama na honorze, na naszym kontynencie i jako godna ubolewania skaza na ciele 
Chrystusa. 
W Kościele tak wielcy przywódcy jak Ambroży [2] i Marcin Luter [3] wypowiadali zaciekle 
antyżydowskie  oświadczenia. "To, co zaczęło się jako cienka szczelina w Judeo-Chrześcijańskim 
fundamencie, nadal się rozszerzało by stać się przepaścią, jaką jest dzisiaj.” [4] 
Najbardziej niszczycielska była zagłada około sześciu milionów Żydów, w tym żydowskich wierzących  
w Jezusa podczas "Ostatecznego Rozwiązania kwestii żydowskiej", w czasie Drugiej Wojny Światowej. 
Z 9-ciu milionów Żydów, którzy mieszkali w Europie na początku wojny, przeżyły tylko trzy miliony pod 
jej koniec.  
Wzrost faszyzmu w XX wieku nadał antysemityzmowi świecką, rasistowską twarz. Podczas gdy 

rzekomo "chrześcijański" antysemityzm starał się stłumić naród żydowski w celu ochrony czystości 
wiary, ten nowy antysemityzm dążył do eksterminacji narodu żydowskiego w celu ochrony rzekomo 
lepszej rasy aryjskiej. 
 

 
Złowieszcza Przeszłość 

Niestety, nienawiść do narodu żydowskiego nie należy do przeszłości. Dzisiaj, religijny, rasowy i 
polityczny antysemityzm często się łączy. Wywodzące się z religijnego fanatyzmu, rasistowskiej 
ideologii, czy politycznej niechęci, przerażające akty przemocy wobec narodu żydowskiego, trwają: od 
zaprzeczania istnienia Holokaustu; przez demonizację Państwa Izrael, która jest daleka od rozsądnej 
krytyki; po zakaz zatrudniania wykładowców pochodzenia żydowskiego na uniwersytetach; do wariacji 
hashtagu „Hitler miał rację ” (ponad 17 000 w ciągu jednego tygodnia w 2022); [5] do ataków 
nożowników na drogach; do morderczych ataków na synagogi i szkoły żydowskie; do wezwań do 
bojkotu wszystkich żydowskich produktów oraz przedsiębiorstw - antysemityzm się rozprzestrzenia, 
jest to niebezpieczna rzeczywistość w teraźniejszości. Jego wzrost nie był porównywalny od lat 
trzydziestych XX wieku. 
I nie zapominajmy, że żydowscy wierzący w Jezusa są również atakowani, mesjańskie społeczności są 
dewastowane, a swastyki są malowane na ścianach ich miejsc zgromadzeń. 
 
 
Co Biblia mówi o nienawiści? 
Służymy Bogu miłości, który od początku naszego istnienia nas umiłował, troszczył się o nas i nas 
zaopatrywał. (Powtórzonego Prawa 7:9) Kochać Boga i służyć mu oznacza podążać za Jego przykładem, 
aby kochać całe Jego stworzenie, włączając w to osoby, które lubimy i kochamy oraz te, które 
sprawiają nam trudność i stanowią wyzwanie aby ich lubić i kochać (Mt 5,43-45). 
Nienawiść lub pragnienie zniszczenia jakiejkolwiek grupy ludzi, w tym narodu żydowskiego, wyraźnie 
pogwałca Boże przykazanie, abyśmy miłowali bliźniego jak siebie samego (Księga Kapłańska 19:18; 
Marek 12:31). Nienawiść do kogokolwiek jest sprzeczna z wolą Boga, przykładem Jezusa i nauką Pisma 
Świętego. (1 Jana 2:11) 
Chrześcijanie są powołani, aby „pozbyć się” wszelkiej nienawiści oraz okazywać sobie współczucie i 
przebaczenie tak jak Bóg przebaczył nam w Chrystusie (Efezjan 4:31-32). 
Bóg nie nienawidzi swojego stworzenia, a raczej kocha świat (Jana 3:16), w tym Żydów. 
Jezus jest żydowskim Mesjaszem, synem Dawida, synem Abrahama (Mt 1,1). Jezus umarł za ich 
grzechy i powstał z martwych, i pragnie ich zbawienia (tak jak to czyni w przypadku całej ludzkości) 
(Ew. Mateusza 23:37). 
Podczas gdy Żydzi byli obecni przy śmierci Jezusa, obecni byli także Rzymianie i inni poganie. Mimo to 
Jezus umarł za grzechy świata, czyniąc w ten sposób wszystkich ludzi odpowiedzialnymi za Jego śmierć 
(Dzieje Apostolskie 4:27; Rzymian 5:6, 8). Oskarżać o Bogobójstwo naród żydowski i przypisywać mu 
wyłączną odpowiedzialności za śmierć Chrystusa jest sprzeczne z fundamentalną prawdą biblijną. Tak, 
Dzieje Apostolskie opisują, jak przywódcy żydowscy sprzeciwiali się wczesnemu Kościołowi, z tym, że 
Kościół był oczywiście kierowany przez Żydów mesjańskich. Nie ma usprawiedliwienia dla 
antysemityzmu. 
 
Co Biblia mówi na temat wybrania narodu  żydowskiego? 
W Księdze Rodzaju 12 Bóg wzywa Abrama, aby opuścił swoją rodzinę i udał się tam, gdzie Bóg mu 
wskaże. Z tym wezwaniem, Bóg składa Abrahamowi szereg obietnic. Bóg postanawia błogosławić 
Abrama i jego rodzinę (w tym jego przyszłą rodzinę) w bardzo szczególny sposób. Abram stanie się 



wielkim narodem i będzie błogosławiony. Abrama imię będzie wielkie i będzie błogosławieństwem. Ci, 
którzy błogosławią Abrama (i jego rodzinę), będą błogosławieni i kto ich przeklnie, będzie przeklęty; i 
w końcu wszystkie narody na ziemi zostaną przez niego pobłogosławione. Bóg wybrał Abrama i jego 
rodzinę by byli wyjątkowym ludem, ale także aby byli Jego ludem w określonym celu. Abram i jego 
rodzina nie zostali powołani, aby zachować to błogosławieństwo dla siebie, ale mieli być 
błogosławieństwem dla innych, by je rozciągnąć na wszystkie narody. Izrael miał chwile, kiedy 
wykorzystywał swoją pozycję, aby błogosławić otaczające go narody, a innym razem zachowali 
błogosławieństwo dla siebie. Ale Bóg pozostał wierny swojej obietnicy i rzeczywiście cały Świat był 
błogosławiony przez rodzinę Abrahama poprzez narodziny, śmierć i zmartwychwstanie Jezusa 
Chrystusa, który odkupił cały świat od grzechu. 
Wezwanie do bycia błogosławieństwem, które otrzymał Abraham, zostało teraz rozszerzone na 
Kościół, jako adoptowanych członków rodziny Abrahama. Naszym obowiązkiem jest błogosławić 
narody Dobrą Nowiną o Jezusie. To przesłanie nigdy nie jest wynikiem nienawiści, ale jedynie miłości. 
Chrześcijanie nie są wrogami narodu żydowskiego, ale jego rodziną. 
Ostatecznie antysemityzm jest złem duchowym, zakorzenionym w próbie udaremnienia Bożych 
planów dotyczących odkupienie upadłej ludzkości, poprzez posłanie swego Syna. Przez naród 
żydowski Bóg dał Światu słowo pisane (Pisma) i Słowo, które stało się ciałem (Zbawiciel). 
 
Chrześcijańska odpowiedź na antysemityzm 
Deklaracja Berlińska w sprawie wyjątkowości Chrystusa i żydowskiej ewangelizacji w dzisiejszej 
Europie stwierdza: 
„W smutnym zapisie historii europejskiego chrześcijaństwa przyznajemy,  że było tam miejsce na 
naukę pogardy, nietolerancji wobec narodu żydowskiego i judaizmu, odrażające akty przymusu, 
postawę antysemityzmu, słowem i czynem.”[6] 
Podobnie w Deklaracji z Willowbank przywódcy Kościoła piszą: „W trosce o ludzkość na całym świecie, 
jesteśmy zdecydowani stać na straży prawa narodu żydowskiego do sprawiedliwego i spokojnego 
życia wszędzie, zarówno w Ziemi Izraela jak i w ich społecznościach na całym świecie”[7]. 
 
Kiedy wspomina się o Ziemi Izraela, niektórzy mówią, że krytyka współczesnego rządu izraelskiego 
odnośnie traktowania Palestyńczyków jest antysemicka. Inni twierdzą coś przeciwnego. 
Kwestionowanie rozwoju sytuacji w państwie Izrael nigdy nie może przerodzić się w antysemityzm. 
Jednocześnie wspieranie prawa narodu żydowskiego do spokojnego życia na ziemi Izraela nie 
usprawiedliwia żadnych „działań, które są sprzeczne etyce biblijnej i stanowią ucisk grup ludzi lub 
jednostek.” [8]  
 
Chrześcijanie nieżydowscy i Żydzi wierzący w Jezusa są braćmi i siostrami w Chrystusie. Współudział 
Kościoła w antysemityzmie zszargał imię Jezusa. Nadszedł czas by wierzący w Jezusa, czy to 
pochodzenia żydowskiego, czy nie-żydowskiego, wspólnie przeciwstawiali się współczesnym aktom 
nienawiści i terroryzmowi wobec jakiejkolwiek osoby pochodzenia żydowskiego. Jezus jest jedyną 
drogą zbawienia dla wszystkich ludzi, także dla innych Żydów (Jana 14:6; Dzieje Apostolskie 4:12; 1 
Tymoteusza 2:5; Rzymian 1:16). Dlatego też ukrywanie przed ludźmi Jego przesłania zbawienia nie jest 
aktem miłości. Jeśli Chrześcijanie kochają ludzi, w tym naród żydowski, muszą z szacunkiem dzielić się 
przesłaniem Bożej miłości, aby i oni mogli zostać zbawieni. (John 3:16) 
 
Czas na działanie 
Antysemityzm ma miejsce wokół nas w Europie w formie słów, bojkotów i ataków na własność 
prywatną ludzi. Widzimy to. Europejski Sojusz Ewangeliczny wzywa swoich członków nie tylko do 
dostrzeżenia tego, ale także do działania. 
 
Zasoby: Materiały i organizacje 
• Deklaracja Berlińska w sprawie wyjątkowości Chrystusa i żydowskiej ewangelizacji we współczesnej 
Europie 
• Miecz Konstantyna: Kościół i Żydzi, historia Jamesa Carrolla 
• Deklaracja Willowbank 
• Luter i Żydzi: naprawianie kłamstw – Richard S. Harvey 
• Nasze ręce są splamione krwią: tragiczna historia Kościoła i narodu żydowskiego autorstwa 
Michaela L. Browna 



• „Antisemitism Today”, Centrum Dziedzictwa Żydowskiego Zachodniej Kanady, Inc., 
https://www.jhcwc.org/antisemitism-today/. 
• Konsultacje w Lozannie w sprawie ewangelizacji Żydów http://lcje.network/ 
• Chrześcijański świadek w wieloreligijnym świecie 


